So, al-masalih that relates to and as reference of the academic intellectual exercise is al-masalih al-hayawiyah, al-masalih al-aqliyah, and al-masalih ruhiyah. This classification will comprehend Islamic law integratively all of maslahah, it implies that Islamic law will be applicable and functionable to solve society problem.

I. Pendahuluan

Ahmad Baba (1036/1627) dalam karyanya *Nailu al-Ibtihaj*¹ mengatakan bahwa Imam Syatibi berusaha menukil fiqh dari karya-karya para pendahulunya dan mengabaikan karya-karya generasi kontemporer. Hal ini, lanjut Baba ditegaskan dalam catatan pendahuluan karya monumentalnya *al-Muwafaqat*.